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V stredu 19. februára pri-
cestoval na svoj prvý okresný 
výjazd prezident Slovenskej 
republiky Peter Pellegrini. 
Naše mesto bolo prvé, ktoré 
prezident s delegáciou nav-
štívil po návšteve krajských 
miest. Na radnici ho prijal 
primátor mesta Béla Kes-
zegh a ďalší predstavitelia 
mesta. Počas stretnutia sa 
diskutovalo o viacerých té-
mach, ako sú rozvojové plá-
ny, reformy, reorganizácie v 
školstve a podpora športu.

„Bolo to veľmi vecných 
45 minút, keď sme sa zaobe-
rali konkrétnymi otázkami a 
diskutovali o tom, ako postu-
povať pri obmedzenej právo-
moci prezidenta. Je tu veľká 
príležitosť otvoriť priestor na 
ministerstvách na tieto disku-
sie," povedal primátor Béla 
Keszegh.

Na tlačovej besede obe 
strany zdôraznili potrebu po-
kojnej atmosféry v miestnej 
samospráve, keďže súčasné 
diskusie okolo vlády výrazne 
sťažujú prácu samospráv, čo 
má dopad na ľudí. Prezident 
Peter Pellegrini prisľúbil, že 
bude pokračovať v diskusi-
ách a konkrétne otázky bude 
konzultovať s príslušným mi-
nisterstvom.

„Chcem povedať, že pán 
primátor má okolo seba na-
ozaj veľmi šikovných ľudí, 

ktorí sa dokážu uchádzať 
o  projekty z  cezhraničných 
programov. Stále sa ukazuje, 
že pokiaľ samospráva vie re-
latívne efektíve a rýchlo roz-
hodnúť o tom, aké projekty a 
ktoré subjekty by mali čerpať 
a následné odobrenie pre-
bieha na ministerstve v Bra-
tislave. Tu bude pravdepo-
dobne potrebná akcelerácia 
a ja o tom budem hovoriť aj 
s ministrom Rašim," vyjadril 
sa prezident republiky.

„Existujú rozvojové témy, 
pri ktorých môžeme využiť 
cezhraničné európske fon-
dy. Predstavili sme projekt 
v hodnote 5 miliónov eur a 

pán prezident naznačil, že 
sa bude snažiť tlmočiť ná-
zory, ktoré zastupujeme. Je 
veľmi dôležité využiť tieto 
tzv. interreg fondy, napríklad 
na rekonštrukciu autobuso-
vej stanice, ako sme to uro-
bili doteraz. A mohli by sme 
vymenovať mnoho ďalších 
vecí, pretože sme jedným z 
najúspešnejších čerpateľov. 
Naše Európske zoskupenia 
územnej spolupráce (EZÚS) 
Pons Danubii dokáže na-
predovať s cezhraničnými 
fondmi a práve sme podali 
projekt v oblasti cestovného 
ruchu za 15 miliónov eur," 
povedal primátor.

Na radnici hovorili o 
pripravovanej racionalizácii 
škôl, ktoré majú byť obzvlášť 
citlivé v  oblastiach, kde sa 
vyučuje aj v jazyku menšiny. 

„Je paradox, že ma musel 
upozorniť primátor Komárna 
na to, aby sme sa možno tro-
chu viac starali o Slovákov 
žijúcich v zahraničí, ktorí 
prejavujú záujem o štúdium 
svojho rodného jazyka, ale-
bo aby získali vzdelanie vo 
svojom rodnom slovenskom 
jazyk. Musíme veľmi citlivo 
pristupovať v tejto oblasti k 
prípadnej racionalizácii škôl, 
pretože treba zohľadňovať aj 

Prezident Slovenskej republiky navštívil Komárno Zápis do 1. ročníka základných škôl
Vyberte si z ponuky jednotlivých škôl, 

ktorú uverejňujeme na 4. strane. 

Mestské zastupiteľstvo v 
Komárne na svojom febru-
árovom zasadnutí schválilo 
rozvojový balík vo výške 912 
000 eur. Jednotlivé položky 
zahŕňajú prípravu viacerých 
strategických projektov, za-
bezpečenie spolufinancova-
nia grantov a rekonštrukciu 
centra voľného času a budo-
vy mestskej polície.

Mestského zastupiteľ-
stva v Komárne zasadalo 13. 
februára. Rozhodlo o 18 roz-
vojových položkách v hod-
note 912 830 eur. V prípade 
bytového fondu sa plánuje 
obnova časti bytov na Gaz-
dovskej ulici so zapojením 
Štátneho fondu rozvoja bý-
vania a pripravujú sa projek-
tové dokumentácie na obno-

vu ďalších mestských bytov. 
Prioritou bude plánovanie a 
príprava potrebnej projekto-
vej dokumentácie pre via-
ceré výzvy, čo umožní zís-
kať ďalšie externé finančné 
prostriedky na rozvoj mesta.

Dôležitú úlohu budú zo-
hrávať aj grantové príspevky. 
Prostredníctvom fondu udr-
žateľného mestského rozvo-

ja (UMR) plánuje Komárno 
obnoviť jeden pavilón v Zá-
kladnej škole na Ulici práce, 
dva mestské parky a revita-
lizovať časť Sídliska IV. Na 
brehu Váhu by sa vybudovali 
športoviská pre streetball, 
pumptrack a nová skateboar-
dová dráha a uskutočnili by 
sa významné investície do 
odpadového hospodárstva a 
inteligentných technológií. 

Dve plánované investí-
cie sa týkajú Centra voľného 
času a budovy mestskej po-
lície. V oboch prípadoch sa 
budovy zateplia, vymenia sa 
dvere a okná, zateplí sa stre-
cha. Na budovách budú na-
inštalované solárne panely a 
klimatizácia. Rekonštrukcie 
budú financované z vlast-
ných zdrojov samosprávy. 

Primátor Béla Keszegh na 
zasadnutí uviedol, že ďalšie 
rozvojové plány by mohli byť 
zaradené do programu aprí-
lového zasadnutia po tom, 
ako mesto uzavrie hospodá-
renie mesta za minulý rok. 
Mesto by chcelo pokračovať 
vo výstavbe kontajnerových 
stojísk a parkovísk. V pláne 
sú aj ďalšie rekonštrukcie, o 
ktorých sa rozhodne na ďal-
šom zasadnutí.               dm

(Pokračovanie na 2. strane)

Rekonštrukcia Centra voľného času a budovy mestskej polície

Komárno v uplynulom 
roku opäť dosiahlo výrazný 
pokrok v triedení odpadu. 
Hoci sa množstvo odpadu 
zvýšilo, takmer polovica z 
neho bola vytriedená. Usku-
točnené investície v posled-
ných rokoch sa vyplatili, 
pričom došlo k výraznému 
zlepšeniu vo viacerých dru-
hoch separovaného odpadu. 

V roku 2024 sa Komárno 
muselo postarať o 17 911 
ton odpadu v nejakej forme. 
To bolo o 2 628 ton, teda o 
17 % viac ako v predchádza-

júcom roku, čo znamená, že 
Komárňania vyprodukovali 
oveľa viac odpadu. Prie-
merné množstvo odpadu na 
obyvateľa sa zvýšilo zo 487 
na 577 kilogramov. 

Dobrou správou však je, 
že oveľa väčší podiel tohto 
odpadu bol vytriedený, vďa-
ka čomu sa výrazne zlepšila 
miera jeho triedenia. Kým v 
roku 2022 bolo vytriedených 
22,04 % z celkového množ-
stva odpadu, v roku 2023 to 
bolo už 33,55 % a v roku 
2024 dosiahla miera separá-
cie 46,9 %. Množstvo zme-
sového odpadu dovezeného 
na skládku v Iži sa v posled-
ných rokoch neustále znižu-
je a v minulom roku dosiah-
lo menej ako 9 000 ton, čo 
predstavuje ďalší pokles na-
priek zvýšenému celkovému 
množstvu odpadu. 

Okrem pozitívneho prí-
stupu obyvateľov tomu veľ-
mi pomohlo aj vybudovanie 
vhodných miest na odovzda-
nie odpadu - zberný dvor, 
kompostáreň - a efektívna 
práca mestskej spoločnosti 
KN Smart Servis počas ce-
lého roka, ako aj bezplatný 
odvoz odpadu počas jarného 
a jesenné upratovania.

V minulom roku sa v no-
vej kompostárni spracovalo 
takmer 2 500 ton zeleného 
odpadu, čo je oproti pred-
chádzajúcim rokom obrov-

ské zlepšenie. Výrazne sa 
zvýšilo množstvo vytriede-
ného papiera a plastov, ale 
aj množstvo vytriedeného 
kuchynského odpadu o 33 
%. Zamestnanci zberného 
dvora vytriedili aj iné druhy 
odpadu, pričom množstvo 
vytriedeného drevného od-
padu dosiahlo 492 ton, čo 
je tiež obrovský skok oproti 
predchádzajúcim rokom. V 
oblasti nebezpečných odpa-
dov je výrazným zlepšením 
oveľa vyššia miera separova-
nej likvidácie batérií a aku-
mulátorov. Zvýšil sa aj počet 
kontajnerov na zber textil-
ného odpadu, čo malo tiež 
pozitívny vplyv. V minulom 
roku sa v Komárne vyseparo-
valo 75 ton textilu, čo pred-
stavuje 30-percentný nárast 
v porovnaní s predchádzajú-

Výrazne sme zvýšili množstvo 
triedeného odpadu

(Pokračovanie na 3. strane)
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Veľká sála 
Dôstojníckeho pavilónu

Dokonalé miesto pre 
svadby, plesy a konferencie. 
Komplexné zabezpečenie 
podujatí - prenájom priesto-
rov, catering a dekorácia. Bliž-
šie informácie: info@msksko-
marno.sk

Drobná inzercia
l	Kúpim garsónku alebo 
1-izbový byt, najlepšie v pô-
vodnom stave. Platba – ho-
tovosť (prevodom na účet). 
Nie od RK. Som súkromná 
osoba. Tel.: 0918/857 167.
l	Čistenie a úprava hrobov 
od 50 eur, gravírovanie, zlá-
tenie 24kt zlatom od 0,70 
eur/ks. Tel.: 0911/045 678.

Vnútorná okružná 53, 945 01
Komárno

cleancitykomarno@gmail.com

Ponúkame
Vám kontajnerovú 

prepravu stavebného 
a priemyselného odpadu

v 3 m3, 5,5 m3, 8 m3 
kontajneroch

Konténeres hulladékszállítás,
építési törmelék és iparihulladék

3 m3, 5,5 m3 ,8 m3 
konténerekben

Volajte na tel.č.: 
035 7713 003

Mobil: 0907 562 522

NAJLEPŠIE CENY V OKRESE 
KOMÁRNO!

Tel.: 090 562 522, 035 7713 003

princíp výučby v menšino-
vom jazyku a význam školy, 
ktorá poskytuje vyučovanie v 
jazyku maďarskom" povedal 
Peter Pellegrini.

„Požiadali sme o pomoc, 
aby nám nie centrálne určo-
vali, čo máme robiť s našimi 
školami, aby sme si vytvorili 
priestor, v ktorom môžeme 
sami rozhodovať o svojich 
záležitostiach. Je to chú-

lostivá otázka, ale chcel by 
som to urobiť tak, aby sme 
videli, aká je vízia komunity. 
V oblasti zdravotníctva po-
súvame ďalej otázku, ktorú 
sme už riešili s ministrom 
zahraničných vecí Maďarska 
Péterom Szijjártóm, a to sys-
tém cezhraničného zdravot-
ného poistenia, aby ľudia z 
Komárna mohli ísť napríklad 
za ošetrením do Komáromu, 
ale zároveň môžu prísť ľudia 

z Komáromu do Komárna na 
urgentný príjem. V prípade 
športu pán prezident už po-
mohol s jedným rozvojom 
a budeme ho o pomoc žia-
dať aj naďalej, pretože veľmi 
dobre vie, že Komárno je 
športová veľmoc," vyjadril 
sa Béla Keszegh.

Prezident Slovenskej re-
publiky Peter Pellegrini nav-
štívil aj Spoločnosť Stroje 
a mechanizmy v areáli býva-

lých lodeníc, ako aj stanicu 
Záchrannej zdravotnej služ-
by ZaMED, ktorá si v tomto 
roku pripomína 20. výročie 
založenia. Na záver návšte-
vy Komárna zavítal do areá-
lu Kajak kanoe klubu, kde si 
okrem iného pozrel výstavbu 
novej telocvične s  rozlohou 
viac ako 400 m2.

da

(Dokončenie z 1. strany)
Mesto Komárno

Nám. gen. Klapku 1, 945 01 Komárno

Oznámenie o zámere predaja nehnuteľnosti 
formou obchodnej verejnej súťaže

1. Mesto Komárno, ako vlastník nehnuteľností vyhlasuje 
OVS na predaj nehnuteľností:
- pozemok, parcely registra „C“ .č. 10983/1 o výmere 1003 
m2, zastavaná plocha a nádvorie,
- pozemok, parcely registra „C“ č. 10984/2 o výmere 298 
m2, zastavaná plocha a nádvorie,
- pozemok, parcely registra „C“ č. 10984/1  o výmere 698 
m2, zastavaná plocha a nádvorie, 
- stavba so súp. č. 86, nachádzajúca sa na parcele registra 
„C“ č. 10984/2, druh stavby : Budova ubytovacieho zaria-
denia.
Vyvolávacia cena: Minimálna kúpna cena (vyvolávacia 
cena): 122  000,00 eur, ktorá je zároveň najnižším poda-
ním.

2. Mesto Komárno, ako vlastník nehnuteľnosti vyhlasuje 
OVS  na predaj nehnuteľnosti:
- pozemku, novovytvorenej parcely registra „C“ č. 7999/65 
o výmere 49 m2, ostatná plocha, vytvorenej GP č. 35974672-
760/2024, zo dňa 21.10.2024, z parcley reg. „C“ č. 7999/1, 
ostatná plocha, o výmere 2806 m2, vedenej na LV  č. 6434 
v k.ú. Komárno.
Vyvolávacia cena: Minimálna kúpna cena (vyvolávacia 
cena): 1 100,00 eur, ktorá je zároveň najnižším podaním.

3. Mesto Komárno, ako vlastník nehnuteľnosti vyhlasuje 
OVS  na predaj nehnuteľnosti:
- pozemku, novovytvorenej parcely registra „C“ č. 7999/66 
o výmere 49 m2, ostatná plocha, vytvorenej GP č. 35974672-
760/2024, zo dňa 21.10.2024, z parcley reg. „C“ č. 7999/1, 
ostatná plocha, o výmere 2806 m2,  vedenej na LV  č. 6434 
v k.ú. Komárno, 

Vyvolávacia cena: Minimálna kúpna cena (vyvolávacia 
cena): 1 100,00 eur, ktorá je zároveň najnižším podaním.
Termín, lehota a adresa na predkladanie ponúk pre účast-
níka, ktorý NEMÁ aktivovanú elektronickú schránku: 
28.03.2025 do 12,00 hod. do podateľne MsÚ Komárno, 
alebo zaslaný v dňoch do 28.03.2025 na adresu Mestského 
úradu Komárno
Termín, lehota a adresa na predkladanie ponúk pre účastní-
ka, ktorý MÁ aktivovanú elektronickú schránku: 28.03.2025 
do 12,00 hod.  cez elektronickú schránku
Všeobecné informácie: Majetkovo-právny odbor MsÚ Ko-
márno, tel. č.: 035/2851 363.

Vyhlásenie obchodných verejných súťaží, podrobné špeci-
fikácie nehnuteľností, spôsob predloženia ponuky, povinný 
obsah ponuky, podmienky a postup obchodnej verejnej sú-
ťaže budú zverejnené na webovej stránke www.komarno.sk 
a na úradných tabuliach mesta Komárno.

Prezident Slovenskej republiky navštívil Komárno

Mestské zastupiteľstvo v 
Komárne na svojom febru-
árovom zasadnutí rozhodlo 
o dotáciách na šport a kul-
túru. Taktiež sa diskutovalo 
o viacerých témach súvisia-
cich so športom.

O výške dotácií sa roz-
hodlo na decembrovom 
zasadnutí, keď sa schvaľo-
val rozpočet, teraz sa však 
rozhodovalo o jednotlivých 
položkách. Predseda špor-
tovej komisie Dávid Kovács 
na zasadnutí uviedol, že 
napriek tomu, že mesto mu-
selo šetriť vo väčšine oblas-
tí, na šport bola ponechaná 
suma vo výške 300 000 eur. 
Imre Andruskó dodal, že 

samosprávy sú na všetkých 
úrovniach postihnuté ťažkou 
finančnou situáciou, preto 
krajská samospráva musela 
pristúpiť k zníženiu dotácie 
na šport, zatiaľ čo Komárno 
zachovalo predchádzajúci 
balík peňazí.

Poslanci rozhodli o  95-
percentách z 300 000 eur na 
základe 58 žiadostí, z toho 
bolo 41 žiadostí na ročné 
dotácie a 17 žiadostí na pod-
ujatia. Zvyšných 5 percent 
tvorí fond primátora. Naj-
vyššie dotácie boli aj naďalej 
pridelené futbalovému klubu 
KFC (56 850 eur), basketbalu 
(37 400 eur) a volejbalu (56 
850 eur). Všetkým žiadate-
ľom, ktorých žiadosti boli 

v súlade s nariadením, bola 
schválená dotácia. Okrem 
každoročných grantov mesto 
podporuje aj jednorazové 
športové podujatia.

Počas zasadnutia bola 
otvorená otázka štadióna 
KFC, na ktorý bude mesto 
prispievať sumou 205 000 
eur ročne. Futbalový klub 
vydal oficiálne vyhlásenie, v 
ktorom uvádza, že vyrovnal 
všetky svoje dlhy. Mestské 
zastupiteľstvo rozhodlo aj o 
dvoch žiadostiach. Jedna z 
nich by sa týkala rekonštruk-
cie podlahy športovej haly 
vrátane inštalácie nového 
digitálneho displeja a solár-
nych panelov. Druhá žiadosť 
sa týka futbalového ihriska v 

Novej Stráži, kde by chcel 
futbalový klub vybudovať 
multifunkčné ihrisko s ume-
lým povrchom. 

Výška dotácií na kultúru 
zostala takisto na predchá-
dzajúcej úrovni 60 000 eur. 
Z tejto  sumy bolo 20 000 eur 
vyčlenených na spomienko-
vý rok Jókai 200,  o  zvyšnej 
sume 95 percent zo 40 000 
eur rozhodlo mestské zastu-
piteľstvo. Päť percent z  tejto 
sumy tvorí fond primátora. 
Prišlo 83 žiadostí, z ktorých 
väčšina aj získala finančné 
prostriedky za predpokladu, 
že žiadosť bola v súlade s 
nariadením.

dm

Rozhodli o dotáciách na šport a kultúru
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Oznamujeme našim občanom, že Mestský úrad Komár-
no v  mesiacoch marec a apríl 2025 zabezpečí bezplatný 
odvoz biologického (zeleného) odpadu a veľkoobjemného 
odpadu (starý nábytok, koberce, kreslá, skrine, stoličky, po-
stele, matrace ...) so zbernými vozidlami. Ďalej zabezpečí-
me aj odvoz ELEKTROODPADU.

Jarné upratovanie nezahŕňa zber vyseparovaného odpa-
du (papier, sklo, plasty – kovy – VKM), nebezpečný odpad, 
batérie a akumulátory, oleje, lieky, farby, pneumatiky, drob-
ný stavebný odpad. Tento typ odpadu NEBUDE odvezený!

Vyššie uvedené odpady je možné odovzdať celoročne 
aj v zbernom dvore Komárno na Harčášskej ceste. Prevádz-
kový čas zberného dvora v pracovné dni je 8.00 - 17.00, v 
sobotu 8.00 – 12.00. 

Harmonogram odvozov 
z rodinnej zástavby mesta

Biologický odpad aj veľkoobjemný odpad je potrebné 
vyložiť pred rodinný dom (v určený deň odvozu) najneskôr 
do 8,00 hod., aby bol k  nemu bezprostredný prístup, nie 
však na vozovku, aby odpad neprekážal v plynulosti a bez-
pečnosti cestnej premávky. Listy zo stromov a  pokosenú 
trávu vložiť do 110/120 litrových zaťahovacích plastových 
vriec a konáre s priemerom max. 5 cm zo stromov a krov 
zviazať do zväzku max. na dĺžku 1 metra. Zberné vozidlo 
bude každou ulicou prechádzať iba raz. Žiadame občanov, 
aby boli nápomocní pri nakladaní odpadu na zberné vo-
zidlo. Zároveň žiadame občanov, aby si vyložený odpad 
ustrážili pred vykrádačmi (každý je zodpovedný za svoj 
odpad pred domom). Počas a po jarnom upratovaní je po-
trebné neodvezený odpad (odpad ktorý nie je zahrnutý do 
jarného čistenia mesta) odstrániť z verejného priestranstva. 
Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním čistoty a poriadku na 
verejnom priestranstve budú vykonávať príslušníci Mestskej 
polície mesta Komárno.
Počas jarného upratovania nebude prebiehať zber BIO od-
padu zo záhrad, tak ako je to zaužívané počas roka (ponde-
lok – mestské časti, utorok – mesto Komárno).

Od 24. marca do 28. marca 2025 
Letecké pole a Robotnícka štvrť

24. marca – pondelok: Ul. gen. Klapku, Lesná, Hríbová, Ul. 
Gy. Berecza,  Selyeho 10, Prowazekova, Tolstého, B. Něm-
covej, J. Baranyaiho, Bottova, Tajovského, Slnečné nám., 
Ľaliová,
25. marca – utorok: Ul. 29. augusta, Nová, Poľovnícka, 
Holubárov, Šípková, Tichá, Stredná, Topoľová, Pokojná, M. 
Staudta, I. Kultsára, Listová, Muškátová, Javorová, Krymská, 
Nitrianska, Zvolenská, Ružová, Orgovánová, Fialková, Šal-
viová,
26. marca – streda: Komáromi Kacza, Úzka, Tesárska, Po-
žiarnická, Kvetná, Kováčska, Konvalinková, Slobody, Roľ-
níckej školy, G. Czuczora, Dolná, Nezábudková, Čajakova, 
Bažantia, Robotnícka,
27. marca – štvrtok: Okružná cesta, M. Urbana, Lipová, 
Bočná, Bernolákova, Apalská, Víťazstva, Topoľčianska, Prie-
vidzská, Alapyho, S. Takátsa, Murgašova, J. Tubu, Handlov-
ská, Mateja Bela, Rožná, Pri Panoráme,
28. marca – piatok: Baštová, J. Szinnyeiho, J. Péczeliho, 
Hrušková,  Zlievarenská, Krivá, Skalná, Rovná, Družstevná, 
Priemyselná, Orechový rad, Odborárov, Mládeže, Gútsky 
rad, Potočná, Plynárenská, 

Od 31. marca do 4. apríla 2025 
Centrum a mestská časť Nová Stráž

31. marca – pondelok: Ul. zlatého muža, Rozmarínová ul., 

Špitálska ul., Rybárska ul., Klobučnícka ul., Senný trh, Ul. 
biskupa Királya, Eötvösova ul., Palatínova ul., Hlavná ul., 
Krížna ul., Podzáhradná ul., Vnútorná ul.
1. apríla – utorok: Kapitánova ul., Ul. pohraničná, Župná 
ul., Jókaiho ul., Valchovnícka ul., Lehárova ul., Svätoondrej-
ská ul., Dunajské nábrežie, Dunajská ul., Pevnostný rad, 
Elektrárenská cesta, Kostolná ul., Dlhá ul., Dunajský rad
2. apríla – streda: Nádvorie Európy, Letná ul., Ul. františká-
nov, Ul. J. Husa, Ul. M. Čáka, Ul. K. Thalyho, Zámoryho ul., 
Gombaiho ul., Majstrovská ul., Csokonaiho ul., Školská ul., 
Darányiho ul., Ul. Móra Krausza, Ul. K. Harmosa, Strážna 
ul., Zámočnícka ul.
3. apríla – štvrtok: Vnútorná okružná, Jazerná ul., Beöthyho 
ul., Nám. sv. Rozálie, Hlboká ul., Malá Jarková ul., Veľká 
Jarková ul., Ul. práce, Ul. vtáčej záhrady, Obchodná ul., Ja-
rabínková ul., Narcisová ul., Včelárska ul., Smrečinová ul., 
Jázmínová ul.
4. apríla – piatok: Zimná ul., Komárňanská ul., Mesačná ul., 
Slnečná ul., Lúčová ul., Veľký rad, Trstinová ul., Krátka ul., 
Agátová ul., Levanduľová ul., Slnečnicová ul., Snežienková 
ul., Vadaš – rodinné domy

Od 7. apríla do 11. apríla 2025 
ostatné mestské časti

7. apríla – pondelok: Malá Iža, Harčáš, Veľký Harčáš,
8. apríla – utorok: Ďulov Dvor, 
9. apríla – streda: Hadovce, Nová Osada,
10. apríla – štvrtok: Kava, Lándor,
11. apríla – piatok: Čerhát, Pavel, Alžbetin ostrov-veľkoob-
jemný odpad.

Harmonogram odvozov 
z bytovej zástavby mesta (sídliskové byty)

Svoj záujem o službu odvozu veľkoobjemného odpadu zo 
sídliskových bytov je potrebné nahlásiť na Mestský úrad Ko-
márno telefonicky na tel. čísle 035 2851 362, alebo e-mai-
lom zp@komarno.sk v dňoch od 4. marca do 8. marca 2024 
od 8.00 hod – do 15.00 hod. Nenahlásená požiadavka ne-
bude vybavená a bude považovaná za čiernu skládku.

Od 7. apríla do 11. apríla 2025 – všetky sídliská
sídliská I., II., III., IV., V., VI., VII., 

sídlisko Bauring, sídlisko Bašty
Harmonogram odvozov 

záhradkárske oblasti
Miesta budú strážené Mestskou políciou a kamerou) 

VÝLUČNE NA ZELENÝ ODPAD!
od 25. apríla do 27. apríla 2024 

Budú rozmiestnené veľkokapacitné kontajnery 
výlučne na zelený odpad:

Alžbetin ostrov (na 4 miestach - futbalové ihrisko, zimný 
štadión, trafostanica, Yacht club), Mŕtve rameno Váhu (na 2 
miestach - na veľkom parkovisku pri Apáli, posledná záhra-
da pri rieke Váh), Bašta VI. (na veľkom parkovisku),  Nová 
Stráž – záhradky, Vadaš (bývalé dopravné ihrisko), Harčáš 
– záhradky, Tehelňa - záhradky, Ižianska cesta - záhradky, 
Bratislavská cesta – záhradky, Selyeho ul. – záhradky, Ore-
chový rad – záhradky, záhradky za Doprastavom. 
Žiadame občanov, aby využili túto možnosť a zamedzili tým 
vzniku a rozšírenia čiernych skládok.
Všetky reklamácie ohľadom (ne)odvozu odpadu hlásiť počas 
pracovnej doby, najneskôr do 15.00 hod. na tel. č. : 0918 
343 955, 0905 989 508.

Ďakujeme občanom za spoluprácu!

Mesto Komárno

JARNÉ UPRATOVANIE MESTA - OZNÁMENIE

Darujte 2% z Vašich daní 
Slovenskému Červenému krížu 

Vďaka Vašim 2% vieme skutočne pomôcť ľuďom v ťaž-
kých životných situáciách, promptne zasiahnuť pri prírod-
ných a iných nešťastiach a vnášať láskavosť a ľudskosť do 
tých najnáročnejších situácií.

Slovenský Červený kríž územný spolok Komárno

IČO: 00415961                                          Ďakujeme 

Novorodenci
Octávió Sárközy z Komárna, Krisztián Stojka z Bajču, Kris-

tián Savaryn z Komárna, Dániel Nagy z Kolárova, May Mia 
Mikleová z Komárna, Zsófia Bianka Győri z Komárna, Lau-
rent Szelid zo Svätého Petra, Gelle Manassé z Patiniec, Ro-
derik Borbély z Veľkého Kýra, Noel Kackó z Komárna, Massi-
miliánó Baldoni z Hurbanova, Léna Csicsóová z Marcelovej, 
Lilianna Árgyusi z Iže, Noah Zalka z Čiliskej Radvane, Dárius 
Solík z Hurbanova, Lionel Lakatos z Bodze, Eszter Csenge 
Komlósi zo Zlatnej na Ostrove, Júlia Jozefík z Bajču, Elina 
Suchovský z Komárna, Lara Vida z Novej Stráže, Dóra Valkán 
z Kolárova, Eliška Némethová z Hrušova, Laura Kiss zo So-
koliec, Roland Marosi z Komárna, Sára Číriová z Hurbanova, 
Barnabás Zakar z Komárna, Lili Alíz Kiss z  Pavlovej, Kiara 
Kántorová z Modrán, Bercel Szigeti zo Zemianskej Olče, Na-
tália Šuchová z Palárikova, Carolina Jungová zo Šiah, Stela 
Bálintová z Kolárova, Bence Szajkó z Okoličnej na Ostrove, 
Dániel Szmicsek z Nesvád, Eliška Albertová z Nesvád.

Opustili nás
86-ročná Anna Győry rod. Roszelník z Komárna, 90-roč-

ná Lívia Kocsis z Komárna, 81-ročná Marta Szrenkányiová z 
Komárna, 83-ročný Ing. Rudolf Jesný z Komárna, 80-ročný 
Marko Lecky z Komárna, 82-ročná Mária Plichtová z Komár-
na, 79-ročná Julianna Tücsöková z Moče, 92-ročný Jozef Ma-
ráz z Komárna, 92-ročný RNDr. Lóránd Klokner z Komárna, 
21-ročný Róbert Szolik z Kameničnej, 98-ročná Etela Nagy-
ová z Komárna, 70-ročný Štefan Nagy z Komárna, 60-ročná 
Alžbeta Bačkovská z Komárna, 72-ročná Viera Bekeová z Ko-
márna.

SPOMIENKA
„Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš navždy žiť.“

Dňa 12. marca si pripomenieme 
smutné 1. výročie úmrtia našej drahej 
mamičky a babičky

Márie PIKOROVEJ.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku.

S láskou a bolesťou v srdci spomínajú jej najbližší.

SPOMIENKA
„Roky plynú, ubieha čas,
spomienky na Teba zostávajú v nás.“

Dňa 23. februára uplynulo 40 rokov, 
čo nás navždy opustil náš milovaný man-
žel, otec a dedko

Jozef GARDIAN.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku.

S láskou na Teba spomínajú manželka, 
dcéra Božka s rodinou, Danka s rodinou a Majka. 

Pošta žiada obyvateľov
Slovenská pošta žiada obyvateľov, aby z dôvodu bez-

problémového doručenie písomností si vyznačili hlavne 
v panelákových domoch svoje mená na svoje poštové 
schránky. Tak poštári vás ľahšie nájdu a nedôjde z dôvodu 
nedoručenia dôležitých písomností k nedorozumeniam. 

cim rokom. V roku 2024 mu-
selo mesto vynaložiť značnú 
sumu peňazí aj na vyčistenie 
nelegálnych skládok - vy-
naložilo 99 000 eur, teda 3 
eurá na obyvateľa.

Celkové výdavky na od-
padové hospodárstvo v Ko-
márne v minulom roku pred-
stavovali 2 193 496 eur, čo 
je v priemere 70,69 eura na 
obyvateľa. V roku 2024 pla-
tili obyvatelia poplatok za 
odpad vo výške 39 eur na 
osobu.

dm

Výrazne 
sme zvýšili...
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Oznámenie o určení miesta a času zápisu dieťaťa 
na plnenie povinnej školskej dochádzky 

v základných školách 
v meste Komárno 

Mesto Komárno oznamuje Váženým rodičom, 
že zápis do 1. ročníka ZŠ 

na školský rok 2025-2026 sa uskutoční v dňoch
9. apríla 2025 od 12.00 do 17.00, 
10. apríla 2025 od 12.00 do 17.00,
11. apríla 2025 od 12.00 do 17.00 

v jednotlivých základných školách v meste Komárno.
Zápis sa uskutoční pre deti, ktoré k 31. augustu 2025 dovŕšia 6. rok 

veku. Pri zápise je potrebné predložiť rodný list dieťaťa a  občiansky 
preukaz obidvoch rodičov (príp. rozsudok súdu o umiestnení dieťaťa). 
Zápis sa uskutoční v budovách jednotlivých škôl, podľa priestorových 
možností každej základnej školy.

Na zápise musí byť prítomný osobne aspoň jeden zákonný zástupca 
dieťaťa. (Ak bude prítomný len jeden zákonný zástupca dieťaťa, musí  
predložiť splnomocnenie od druhého zákonného zástupcu konať v jeho 
mene. Splnomocnenie nemusí byť notársky overené.) 

Osobná prítomnosť detí pri zápise je nevyhnutné, preto žiadame ro-
dičov, aby na zápis brali so sebou svoje dieťa!  

Bližšie informácie v súvislosti so zápisom detí, resp. so zápisom detí 
so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, odkladu povinnej 
školskej dochádzky (predĺženie povinnej predprimárnej výchovy) alebo 
predčasného zaškolenia detí Vám poskytnú jednotlivé základné školy. 

Mesto Komárno žiada rodiny školopovinných detí, ktoré majú trvalé 
bydlisko v  Komárne  a dlhší čas sa zdržiavajú v zahraničí, aby si  plnili 
svoje povinnosti a kontaktovali Spoločný školský úrad v Komárne na 
emailovej adrese ssu@komarno.sk alebo v pracovnom čase na tel. čísle 
+421 35 2851 260.

Poď s nami rásť!
Učíme po novom

Od septembra 2024 vzdelávame žiakov 1. ročníka 
podľa nového Štátneho vzdelávacieho programu, 
ktorý je súčasťou kurikulárnej reformy Plánu obno-
vy a odolnosti SR.
Čo to znamená pre Vás a Vaše deti :
l budeme klásť ešte väčší dôraz na aktívne učenie sa,

l prostredníctvom zážitkov budeme spolu obja-
vovať svet, experimentovať a získavať skúsenosti,

l naďalej budeme žiakov učiť kriticky 
a tvorivo myslieť, úspešne riešiť problémy,

l žiakov vedieme k zdravému životnému štýlu, 
podporujeme pohyb a šport.

l v spolupráci s Vami – rodičmi, budeme vycho-
vávať slušných, pracovitých a zodpovedných ľudí,

l žiakov na 1. cykle nebudeme známkovať, 
zavádzame slovné hodnotenie, 
ktoré pomáha dieťaťu napredovať,

l v 1. ročníku zavádzame koncept „Do školy 
s ľahkou školskou taškou“. Jedným z pilierov 
reformy je prechod od odovzdávania poznatkov 
na rozvoj spôsobilosti. Domáca príprava bude 
závisieť od individuálnych potrieb Vášho dieťaťa 
a od Vašich očakávaní.

Športová trieda od 1. ročníka

Ciele a výhody športovej triedy:
l formovanie kladného postoja žiakov 
k pohybovým aktivitám 
a pravidelnému tréningovému procesu,

l všestrannosť v športovej príprave,

l optimálne zvyšovanie športovej výkonnosti.

Je zameraná na:

l 1. a 2. ročník – všeobecná športová príprava,

l 3. až 9. ročník – špecializácia na vybraný šport 
(basketbal alebo atletika).

Športovú prípravu a tréningy zabezpečujú pro-
fesionálni tréneri s príslušnou kvalifikáciou: 

l všeobecná športová príprava 
Mgr. Michaela Borbélyová, kondičná trénerka,

l basketbal 
Mgr. Richard Kajtor, šéftréner BBA Komárno,

l atletika – Katarína Sirotková, zakladateľka 
a hlavná trénerka ŠAK Komárno,

Oba športové kluby pôsobia na škole.

Čo ešte ponúkame?

Na 1. stupni :
l anglický jazyk od 1. ročníka,
l ŠKD ráno od 6:00 a po vyučovaní do 17:00,
l bohatá ponuka krúžkov,
l týždenný zimný pobyt pre žiakov 2. a 3. ročníka,
l škola v prírode,
l denné letné tábory v škole počas celého júla,
l týždenné letné pobytové tábory 
Slnečnica a Klubko.

Na 2. stupni : 
l aplikovaná angličtina 
spája odborné predmety s angličtinou,
l aplikovaná logika 
rozvíja logické myslenie v škole hrou,
l mediálna výchova – tvorba školského časopisu 
a školského rozhlasového vysielania,
l environmentálna výchova 
ochrana životného prostredia,
l lyžiarsky kurz,
l Erasmus + – program Európskej únie na pod-
poru vzdelávania, odbornej prípravy, mládeže 
a športu v Európe. V rámci tohto programu sa 
naše deti zúčastňujú na rôznych vzdelávacích 
pobytoch.

Stretneme sa na zápise!
Kontakt a ďalšie informácie na 

www.zskomenskehokn.sk

Základná škola Jána Amosa Komenského, Komárno

Napriek tomu, že nie sme sídliskovou 
školou, sme jedinou komárňanskou slo-
venskou školou, kde sa za posledné roky 
počet žiakov navyšuje

Prečo je to tak?
1. Vytvárame bezpečné a inkluzívne  
prostredie pre žiakov
Uzatvorený školský dvor, čipový systém 
v  priestoroch školy, Školský podporný tím ( 
školský špeciálny pedagóg, školský sociálny 
pedagóg, pedagogickí asistenti) poskytuje 
podporu pre všetkých žiakov, rodičov, peda-
gogických zamestnancov.

2. Ponúkame kvalitný výchovno-vzdeláva-
cí proces 
Inovatívne vyučovacie metódy – zážitkové, 
bádateľské, projektové, rovesnícke, tematické  
a  outdoorové vzdelávanie, kritické a  tvorivé 
myslenie, skupinové vyučovanie pri riešení 
experimentálnych úloh, matematika s prvka-
mi Hejného metódy, participácia rodičov na 
vzdelávaní.
Žiaci prvého a  druhého ročníka sa vzdelá-
vajú podľa nového Štátneho vzdelávacieho 
programu,  kde je forma hodnotenia  kombi-
náciou klasifikácie a slovného hodnotenia.
Krúžky rozvíjajúce tvorivosť a  kreativitu – 
Dielňa detských snov, divadelný krúžok Odys-
ea mysle, Tvoriváčik.

3. Podporujeme šport, pohyb, zdravý ži-
votný štýl žiakov
Športová trieda od 1. ročníka , ideálne pod-
mienky pre športovanie – veľká a  malá te-
locvičňa, fitnesmiestnosť, futbalové ihrisko 

s umelou trávou, ihrisko na plážový volejbal, 
outdoorová certifikovaná zostava, florbalový, 
stolnotenisový, futbalový, atletický krúžok.
Športové mládežnícke kluby na škole – bas-
ketbal, hádzaná, volejbal, karate, capoeira, 
ZUŠ - tanečný odbor v tanečnej sále v priesto-
roch školy.

4. Rozvíjame u žiakov ekologické myslenie 
a podporujeme udržateľnosť
Certifikovaná Zelená škola v oblasti odpadu, 
zelene, ochrany prírody, aktívna v oblasti Zele-
ného úradovania a obstarávania, Ekokrúžok.

5. Zameriavame sa na cudzie jazyky
Anglický jazyk už od 1. ročníka, navýšenie 
počtu hodín anglického jazyka v 5.a v 6.roč-
níku formou CLIL metódy,  druhý cudzí jazyk 
od 6. ročníka (nemecký alebo španielsky), 
možnosť žiakov cestovať do zahraničia cez 
akreditovaný program Erasmus +, spolupráca 
škôl cez platformu e-Twinning, nové jazykové 
laboratórium.

6. Zlepšujeme digitálne zručnosti 
Tvorba animácií, programovanie v Codeorg, 
algoritmické myslenie, moderné nástroje 
Canva a Kahoot, Lego krúžok pre malých, FLL 
– robotika a programovanie pre 2.stupeň, dve 
nové učebne informatiky, nová multimediál-
na učebňa.

7. Zveľaďujeme nielen vnútorné priestory 
školy, ale aj vonkajší estetický vzhľad, rie-
šime energetickú úsporu budovy
Naša historická budova prechádza komplet-
nou rekonštrukciou v  hodnote 2,8 milióna 
eur. 

Základná škola, Ul. pohraničná 9, Komárno


